
    

 
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR 

ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

Ecole Nationale Polytechnique 

                                                                                          

 

Département d’Hydraulique 

Mémoire du Master 

En vue de l’obtention du diplôme de master en Hydraulique 

Thème : 

 

 

 

 

Réalisé par : 

Mr. DJAOUI Toufik 

 Sous la direction de Mr A.LEFKIR Enseignent à l’école nationale de travaux publics, 

d’Alger   

 Présenté et soutenue publiquement le (03/07/2016) 

 

Composition du jury :  

Président :         Mr A.BERMAD                 Professeur (ENP) 

Promoteur :       Mr A.LEFKIR   Docteur (ENTP) 
[...]
partielle. Dans le premier cas, une variable explicative est une combinaison linéaire parfaite des 

autres variables explicatives. Dans le second cas, une variable explicative est fortement corrélée 

à une ou plusieurs variables explicatives (ou à l'une de leurs combinaisons linéaires). 

 

II.7.5.1  Multicolinéarité parfaite 
 

Dans ce cas, la matrice X est singulière et donc l’estimation des paramètres par MCO 

est impossible. Le problème de multicolinéarité parfaite est ainsi un problème 

d’identification. Les coefficients du modèle sont indéterminés et leur variance infinie. 

 

II.7.5.2   Multicolinéarité partielle 
 

Le cas le plus habituel rencontré avec les données est celui où les variables sont 

fortement mais pas parfaitement corrélée. Contrairement à la multicolinéarité parfaite, on ne va 

pas avoir un problème d’identification mais un problème statistique (précision). Les 

coefficients du modèle de régression peuvent être déterminés mais l’écart-type de leur 

estimation est important. [16] 

 

II.7.5.3   Conséquences pratiques 
 

En cas de multicolinéarité parfaite, la sanction est simple : l'algorithme des moindres carrés 

"plante". 

En cas de multicolinéairté classique, on constate en général : 

 Que la variance de l'estimation des paramètres tend à être très forte. 

 Que par conséquent, l'intervalle de confiance autour des paramètres s'élargit 

considérablement. 

 Que l'estimation des paramètres est très sensible à la constitution de l'échantillon. 



Chapitre II : Théories de la régression multiple 

39 
 

 

II.7.5.4   Solutions possibles 
 

Afin de remédier au problème de multicolinéarité, il existe plusieurs solutions parmi lesquelles 

: 

 Créer une nouvelle variable synthétique (combinant les variables inter-reliées) et 

l'utiliser à la place des autres 

 Choisir une seule des variables très inter-reliées et s'en servir comme indicatrice des 

autres. 

Remarque: si le seul but de la régression multiple est la prédiction (maximisation du R²), 

la multicolinéarité ne dérange pas. 

II.7.6 Types de régression multiple 
 

Il existe plusieurs types de régression multiple, en fonction de l’introduction des 

variables explicatives dans le modèle. On distingue : 

II.7.7 La régression hiérarchique 
 

Cette méthode permet de déterminer l’ordre d’entrée des variables dans le modèle à 

l’aide de la création des blocs de variables qui seront entrés de manière hiérarchisée dans le 

modèle. 

Ceci permet d’observer plus en détail comment se comporte le modèle. Les résultats 

indiquent l’apport de chaque bloc en termes de pourcentage de variance expliquée (R2). Pour 

les blocs constitués de plus d’une variable, il est possible de faire entrer celles-ci en un seul 

temps (entrée forcée) ou progressivement. 

 

II.7.8 La régression avec entrée forcée 
 

Toutes les variables explicatives sont introduites au même moment, et un test F évalue 

l’ensemble du modèle. L’ordre d’entrée des variables n’est pas influencé, le modèle évalue donc 

leur effet combiné. 

 

II.7.9 La régression avec entrée progressive 
 

Contrairement aux deux autres méthodes, la sélection des variables à inclure est basée 

sur un critère mathématique. Une fois les variables indépendantes choisies, leur inclusion dans 

le modèle dépendra de leur contribution mathématique à son amélioration. Il existe trois 

méthodes progressives. 

 



Chapitre II : Théories de la régression multiple 

40 
 

II.7.9.1   Méthode rétrograde (backward selection) 
 

Cette méthode consiste à construire un modèle de régression complet (intégrant toutes 

les variables explicatives), et à en retirer une par une les variables ayant la plus faible 

contribution au modèle (en commençant par celle qui explique le moins de variation). 

L’inconvénient de cette méthode est qu’une fois qu'une variable a été retirée, elle ne 

peut plus être réintroduite dans le modèle, même si, à la suite du retrait d'autres variables, elle 

redevenait significative. 

 

II.7.9.2   Méthode ascendante (forward selection) 
 

Approche inverse de la précédente: elle sélectionne d'abord la variable explicative la 

plus corrélée à la variable dépendante. Ensuite, elle sélectionne, parmi celles qui restent, la 

variable explicative dont la corrélation partielle est la plus élevée (en gardant constantes la ou 

les variables déjà retenues). Et ainsi de suite tant qu'il reste des variables candidates dont le 

coefficient de corrélation partiel est significatif. L’inconvénient est que lorsqu'une variable est 

entrée dans le modèle, aucune procédure ne contrôle si sa corrélation partielle reste significative 

après l'ajout d'une ou de plusieurs autres variables. Cette technique est en général plus 

conservatrice que la précédente, ayant tendance à sélectionner un modèle plus restreint (moins 

de variables explicatives) que la sélection rétrograde. 

Toutefois, des simulations récentes (Blanchet et al. 2008) montrent que même la 

sélection progressive laisse souvent entrer au moins une variable non significative dans le 

modèle. C'est la raison pour laquelle un double critère d'arrêt à la sélection est appliqué : 

1. Le niveau α habituel, et 

2. Le 𝑅̅² du modèle comprenant toutes les variables candidates. 

Pour ce deuxième critère, on calcule tout d’abord le 𝑅̅² global d’une régression multiple 

comprenant toutes les variables explicatives candidates. Ensuite, durant la procédure de 

sélection, on arrête la sélection lorsque le niveau α présélectionné ou le 𝑅̅² global est atteint. 

Cette procédure réduit fortement le nombre de variables explicatives introduites à tort 

dans le modèle.  

II.7.9.3   La méthode pas-à-pas (stepwise regression) 
 

Cette procédure, la plus complète, consiste à faire entrer les variables l'une après l'autre 

dans le modèle (selon leur corrélation partielle) par sélection progressive et, à chaque étape, 

vérifier si les corrélations partielles de l'ensemble des variables déjà introduites sont encore 

significatives (une variable qui ne le serait plus serait rejetée). Cette approche tente donc de 

neutraliser les inconvénients des deux précédentes en les appliquant alternativement au modèle 

en construction. 



41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III : Présentation de la station 

d’épuration de Boumerdes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes  

42 
 

III. Introduction 
 

La station d’épuration des eaux usées de Boumerdes est une station à boues activées à 

faible charge massique et fonctionnant à aération prolongée, elle est gérée par l’Office National 

de l’Assainissement d’Algérie (ONA), et assurant l’épuration d’un débit journalier de 15000 

m3/j. 

Le tableau suivant donne une présentation de celle-ci : 

Tableau III. 1 Présentation de la STEP de Boumerdes 

Nom STEP BOUMERDES 

Adresse Rue,Mohamed Boukeroucha, STEP Boumerdes 

Maître d’ouvrage / Exploitant ONA «Office National de l'Assainissement Algérie» 

Année de mise en route 2006 

Volume journalier 15000 m 3 /j 

 

III.1 Localisation de la STEP  
 

La STEP de Boumerdes est située en zone côtière à 50 Km à l’Est d’Alger, sur le 

territoire du chef-lieu de la wilaya, soit la commune de Boumerdes. 

Le terrain d’assiette du projet se situe à 1.5 Kilomètre au Sud-Est de l’agglomération de 

Boumerdes, en contre bas de la Route Nationale 24 sur la rive gauche de l’Oued Tatareg et à 

proximité de la confluence de celui-ci avec l’Oued Safsaf. 

Cette station occupe une superficie de 3,11 hectares et une capacité de traitement de 

75000 Equivalent Habitant (EH), elle est destinée à épurer les eaux usées domestiques de la 

ville de Boumerdes et des communes voisines telles que Tidjellabine et Corso. 

 

 

Figure III. 1  STEP de Boumerdes [Google Earth] 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes  

43 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III.2 Caractéristiques Techniques  
 

La station de Boumerdes est du type « boues activées à faible charge massique à aération 

prolongée » (Cm= 0.076 kg DBO/kg MVS/Jour). 

L’eau à traiter possède les caractéristiques suivantes : 

 Volume journalier ................................. . 15000 m 3 /j 

 Débit moyen 24 h ................................ 625 m 3 /h 

 Débit de pointe temps sec ................. 1063 m 3 /h 

 Débit de pointe temps de pluie………........ …. ........ . 1944 m 3 /h 

 

III.2.1 Paramètres de pollution de conception  
 

La station d’épuration a été conçue pour épurer les eaux usées et les rejeter selon les 

caractéristiques suivantes : 

Tableau III. 2 Paramètres de pollution de conception de la station de Boumerdes 

 Entrée Sortie Abattement (%) 

DBO5 (mg/l) 270 30 88,89 

DCO (mg/l) 750 90 88,00 

MES (mg/l) 350 30 91,43 

 

III.2.2 Les étapes du procédé d’épuration  
 

Les eaux usées arrivent à la station par gravité ou par pompage, et passent par différentes 

étapes de traitement qui sont schématisées dans la Synoptique suivante : 

Figure IV.2  Figure III. 2  Vue d’ensemble des ouvrages de la STEP de Boumerdes 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes  

44 
 

 

Figure III. 3  Organigramme d’exploitation de la STEP de Boumerdes 

Description de la filière 

Ligne eau : 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes  

45 
 

 Alimentation générale de la STEP en eaux usées par pompage ou gravité ; 

 Comptage des eaux brutes et bassin d’orage ; 

 Dégrilleur ; 

 Dessableur déshuileur ; 

 Décanteurs primaires ; 

 Bassin d’aération ; 

 Clarificateurs ; 

Ligne boues : 

 Poste de pompage des boues primaires 

 Poste de pompage des boues secondaires 

 Epaississement des boues ; 

 Stockage des boues épaissies ; 

 Préparation automatique du polymère ; 

 Déshydratation des boues par centrifugation ; 

La STEP de Boumerdes comporte alors deux chaines de traitement : 

Traitement au fil de l’eau : le prétraitement, le traitement biologique à boues activées, 

décantation et désinfection. 

Traitement au fil de boues : épaississement, déshydratation et lit de séchage. 

 

 

Figure III. 4  schéma des différents postes de traitement à la STEP de Boumerdes 

 

 

III.3 Traitement au fil de l’eau  
 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes  

46 
 

III.3.1 Arrivée des eaux et bassin d’orage  

 

Une partie des effluents est pompée directement dans le canal d’alimentation du 

prétraitement d’une part et par gravité dans la bâche de relevage d’autre part, et ce par deux 

conduites de diamètre 600 mm. Ce poste de relevage permet : 

 L’alimentation du prétraitement en aval. 

 Le By-pass total des installations par manœuvre d’un batardeau contrôlant l’entrée 

générale de la station. 

 

Figure III. 5 Bassin d’orage de la STEP de BOUMERDES 

III.3.2 Prétraitement  
 

III.3.2.1  Dégrillage  
 

L’ensemble de dégrillage comporte un dégrilleur automatique du type à champ courbe 

avec espacement entre barreaux de 20 mm. Les refus sont évacués par convoyeur à vis. En cas 

d’avarie ou d’entretien sur le dégrilleur automatique, un canal de by-pass équipé d’un dégrilleur 

de secours à champ droit à nettoyage manuel et espacement entre barreaux de 20 mm est utilisé. 

 

Figure III. 6 Dégrilleur du type à champ courbe. 

III.3.2.2  Dessableur-Déshuileur  
 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes  

47 
 

Ouvrage circulaire de forme Cylindro-conique qui permet l’élimination par décantation 

de la plus grande partie des sables de dimensions supérieures à 150 mm et l’élimination d’une 

grande partie des matières flottantes (graisses, écumes, etc.) dans la partie supérieure de 

l’ouvrage. 

 

 

III.3.3 Procédé biologique  
 

III.3.3.1 Bassins d’aération  
 

Les eaux prétraitées sont dirigées vers 3 bassins d’aération munis de turbines type « 

actirotor », aérateur à axe vertical et à vitesse lente, permettant l’aération prolongée de la culture 

bactérienne à l’origine du traitement. Les bassins reçoivent d’autre part la « liqueur mixte » 

constituée par la recirculation des boues provenant des clarificateurs finaux. 

Caractéristiques : Nombre de bassins : 3, volume unitaire : 3600 m 3, profondeur : 4.5 

m, nombre d’aérateurs : 9. 

 

 

III.3.3.2 Clarification finale et ouvrage de recirculation  

 

Figure III. 7 Dessableur-Déshuileur 

Figure III. 8 Bassin d’aération 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes  

48 
 

Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers 3 clarificateurs de diamètre 

24 m, les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées à l’aide d’un racleur vers un 

puits central de collecte. Elles sont reprises par une tuyauterie les acheminant vers la bâche de 

recirculation attenante aux bassins d’aération sous le nom de la liqueur mixte et une partie est 

extraite pour être envoyée vers l’épaississeur. Les eaux décantées sont recueillies par surverse 

dans une rigole périphérique pour être dirigée vers la désinfection et le canal de comptage. 

 

 

III.3.4 Traitement final  
 

III.3.4.1 Désinfection  
 

L’eau clarifiée transite vers un ouvrage en béton comportant un certain nombre de 

canaux en chicanes. Un premier canal permet la mesure du débit d’eau épurée. Une série de 

canaux en chicane permet d’assurer un contact prolongé entre l’eau à désinfecter et l’eau 

chlorée. Une fois épurée l’eau est rejetée dans le milieu naturel.  

 

 

III.4 Traitement au fil de boues  
 

Figure III. 9 Décanteur-Clarificateur 

Figure III. 10 Bassin de chloration 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes  

49 
 

III.4.1 Epaississement des boues 
 

L’épaississeur n’est pas le dépotoir final du traitement de l’eau mais l’ouvrage 

intermédiaire indispensable entre la chaine de traitement d’eau et la chaine de traitement des 

boues. 

Le diamètre de l’épaississeur de la STEP est de 13 m, la charge massique est de 30 kg/m 

2 /j, concentration de sortie moyenne est de 20 g/l minimum avec un volume à transférer en 

déshydratation de 792 m 3. 

 

III.4.2 Déshydratation mécanique des boues sur bandes presseuses  
 

Les boues épaissies sont d’abord floculées avant d’être envoyées sur une bande 

presseuse SUPERPRESS. L’ajout de polymère en faible quantité est nécessaire afin d’améliorer 

la filtrabilité des boues. 

La largeur de bande de la SUPERPRESS est de 2 m, la masse journalière de boues 

produites est de 4 t/j de boues sèches. 

 

 

 

III.5 CRITIQUE DES DONNEES 

 

La STEP de Boumerdes a mis à notre disposition une série de données journalières des 

paramètres de la pollution à l’entrée et à la sortie, le débit et l’énergie totale consommée durant 

le processus d’épuration pour la période de Janvier 2006 à Mars 2016 (3712 observations). 

Dans le cadre de ce travail, nous avons procédé à une analyse statistique des paramètres 

retenus, ainsi qu’à leurs variations en fonction du temps. 

Figure III. 11 Presse à bande 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes  

50 
 

 

III.5.1 Statistique des données 
Une étude statistique a été faite sur l’ensemble des données recueillies, les résultats des 

calculs des paramètres (moyenne, écart type, minimum et maximum) sont résumés dans le 

tableau suivant : 

 

Tableau III. 3 Statistiques descriptives des paramètres de pollution de la STEP 

Boumerdes 

  

 Eau brute Eau épurée 

 moyenne Ecart-
type 

Min MAX moyenne Ecart-
type 

Min MAX 

PH 7,32 0,14 6,71 8,08 7,27 0,16 6,39 8,03 

T (°C) 20,36 3,82 7,55 35,93 28,23 4,3 9,4 29,9 

MES (mg/l) 240,18 24 137,31 2400 13,53 8,21 1 160 

DBO5 (mg/l) 248,64 20 156,38 2500 10,69 8,28 1 55 

DCO (mg/l) 472,98 110 251,27 3264 42,14 24,83 1 173 

NH4 + (mg/l) 30,98 18,49 0,8 126,54 5,4 8,25 0,001 60,1 

NO2 - (mg/l) 0,2 0,28 0,001 2,7 0,44 0,96 0,0013 9,4 

NO3 - (mg/l) 4,62 9,5 0,004 145 35,05 156,9 0,001 1529,15 

NTK (mg/l) 48,99 21,97 1,5 218,96 14,48 32,33 0,05 644 

PO 4 -3 (mg/l) 6,88 5,4 0,35 64,44 3,18 2,58 0,1 22,4 

Débit (m 3 /j) 11994,68 42 4182,24 22491 / / / / 

Energie (Kwh) 3933,02 1083,08 11 8355 / / / / 

Energie aérateurs 
(Kwh) 

3463,38 1098,48 0 7305,1 / / / / 

BR  (m3/j) 16496,98 4885,04 0 27170 / / / / 

Bex (m3/j) 306,03 238,67 0 3913,31 / / / / 



51 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre IV : Optimisation du débit recirculé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre IV : Optimisation du débit recirculé 

52 
 

IV. Introduction  

Dans ce chapitre nous allons élaborer un modèle d’optimisation qui nous permettra 

d’optimiser le débit recirculé, celui-ci sera basé sur l’historique de gestion de la STEP de 

Boumerdes durant les années « 2008-2016 » en utilisant la méthode de la régression multiple. 

Ce modèle va idée les gestionnaires de la STEP de prendre des decision optimal en 

matière de quantité de boue à recirculée chaque jour, afin de garantir une gestion optimale de 

la STEP. 

 

IV.1  Evolution de débit recirculé  

IV.1.1 Bassin d’aération N°1  

 

Figure IV  1 Evolution de la quantité de boue à recirculée dans le bassin d’aération N°1  

La figure ci-dessus représente l’évolution du débit de boue à recirculée dans le bassin 

d’aération N°1. 

En remarque que le débit de boue a recirculée varie entre 7200 à 9600 m3/j avec des 

exceptions où on a des valeurs inferieur a 7200. 

 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

06/07/2009 01/04/2012 27/12/2014 22/09/2017

m
"/

j

les dates 

débit R B1



Chapitre IV : Optimisation du débit recirculé 

53 
 

IV.1.2 Bassin d’aération N°2  

 

Figure IV  2 Evolution de la quantité de boue à recirculée dans le bassin d’aération N°2 

La figure ci-dessus représente l’évolution du débit de boue à recirculée dans le bassin 

d’aération N°2. 

En remarque que le débit de boue à recirculée varie entre 5000 à 8000 m3/j avec quelque 

exception où on a des valeurs inferieur a 5000. 

IV.1.3 Bassin d’aération N°3  

 

Figure IV  3 Evolution de la quantité de boue à recirculée dans le bassin d’aération N°3 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

14/01/2004 10/10/2006 06/07/2009 01/04/2012 27/12/2014 22/09/2017

m
"/

j

les dates

débit R B1

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14/01/2004 10/10/2006 06/07/2009 01/04/2012 27/12/2014 22/09/2017

m
3

3/
j

les dates

débit R B1



Chapitre IV : Optimisation du débit recirculé 

54 
 

La figure ci-dessus représente l’évolution du débit de boue à recirculée dans le bassin 

d’aération N°3. 

En remarque que le débit de boue à recirculée varie entre 4000 à 8500 m3/j. 

 

IV.2  Formulation de la problématique  

Avant d’optimisé le débit recirculé, il faut connaitre les différents paramètres qui 

influent sur la prise de décision de la quantité de boue à recirculée. Le schéma ci-dessous 

indique les différents paramètres ou contraintes liés à la problématique étudiée : 

 

 

Figure IV  4 Principaux paramètres de l'optimisation du débit de boue à recirculée 

 

Eau brute est caractérisé par :  

 Le débit de l’effluent ;  

 Les paramètres de pollution (T, PH, DBO5, DCO ………………………..). 

Boues recirculées est caractérisées par :  

 Le débit recirculé ;  

 La concentration des matières en suspensions (MES) dans la conduite de recirculation.   

On plus : 

 La concentration de la biomasse (MES) à l’intérieur du bassin d’aération. 

Afin de résoudre cette problématique, on va élaborer un modèle qui nous permettra de 

simulé le débit de boue à recirculée (variable a expliqué) en fonction des paramètres jugée 

pertinentes dans la prise de décision du quantité de boue a recirculée (variables explicatives). 



Chapitre IV : Optimisation du débit recirculé 

55 
 

L’élaboration de ce modèle est faite par la méthode de régression multiple qui a déjà été 

présentée dans le chapitre II. 

L’équation du Modèle rechercher s’écrit sous la forme suivante :  